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QARABAĞ XANLIĞININ QONġU DÖVLƏTLƏRLƏ MÜNASĠBƏTĠ 

 

Məqalədə Qarabağ xanlığının meydana gəlməsi, həmçinin xanlığın banisi  Pənahəli 

xanın Şəki xanı Hacı Çələbi ilə münasibətindən bəhs olunur. Gəncə, İrəvan, Naxçıvan, 

Qaradağ, Ərdəbil xanlıqlarını öz tərəfinə çəkməyi bacaran xan öz hakimiyyətini daha da 

gücləndirməyə nail olmuşdu. Həmçinin, Urmiyalı Fətəli xan Əfşarın o cümlədən, Kərim xan 

Zəndin və Ağa Məhəmməd şah Qacarın xanlığın ərazisinə yürüşləri kimi məsələlərə də 

toxunulmuşdur.  

 

Açar sözlər: Qarabağ xanlığı, Pənahəli xan, ġəki xanlığı, Urmiya xanlığı, Kərim xan 

Zənd, Məhəmmədhəsən xan Qacar  

 

Giriş 

XVII əsrdə Qarabağ ərazisi bütövlükdə Qarabağ bəylərbəylərinin idarəsində idi. XVIII 

əsrin 20-ci illərində ərazisinin xeyli hissəsi əfqan hücumuna məruz qalmıĢ Səfəvi 

imperiyasının digər bir hissəsi isə Osmanlı imperiyasının və Rusiyanın iĢğalı altına düĢmüĢdü. 

Həmin dövrdə görkəmli Azərbaycan sərkərdəsi Nadir xan ƏfĢar Ġranda mərkəzi hakimiyyəti 

ələ keçirərək əfqanları və osmanlıları məğlubiyyətə uğratmıĢ, həmçinin, Qarabağ 

bəylərbəyiliyi də yadelli iĢğalından azad olunmuĢdu. XVIII yüzilliyin 30-cu illərinin 

ortalarında Səfəvi imperiyasının hakimiyyətinə son qoyaraq hakimiyyəti ələ keçirməyə 

çalıĢan  Nadir xan ƏfĢarın topladığı qurultayda onun Ģah elan ediməsi üçün öncədən tədbirlər 

görülmüĢdü. Ancaq 1736-cı ildə Muğanda təĢkil olunan tacqoyma mərasimində Qarabağın 

ziyadoğlu, iyirmidörd, otuzikilər, CavanĢir kimi tayfaları Nadir xanın namizədliyinin əleyhinə 

çıxmıĢ, taxta ancaq Səfəvilər nəslindən olan nümayəndənin çıxa biləcəyini təkid etmiĢdilər. 

Sırf bu səbəbdən də Nadir Ģah taxta çıxdıqdan sonra onları  cəzalandırmağı qərara alır. Ona 

qarĢı olan tayfaları Xorasanın Sərəxs mahalına və Əfqanıstan sərhədlərinə sürgünə göndərdi 

[1, s. 248].  

Qarabağ xanlığının meydana gəlmə şəraiti. Nadir Ģaha müxalif mövqedə dayanan, 

Qarabağın qədim və güclü tayfalarından olan “Otuzikilər” tayfa birliyi otuz iki oymaqdan 

ibarət olduğuna görə belə adlanırdı. Həmin tayfa birləĢməsinin daxilində CavanĢirlərin 

nümayəndələri də var idi. Tarixçilərin fıkrinə görə, CavanĢirlər Hülakü xanın dövründə 

Anadoluya, Əmir Teymurun dönəmində isə Qarabağa köçürülmüĢ türk tayfalarıdır [18, s. 19]. 

Onların yaĢadıqları oymaqlardan biri də Dizaq vilayətində yerləĢən Sarıcalı oymağı idi. 

Rəvayətə görə, bu oymağın adı onun əsasını qoyan Sarıca Əlinin adı ilə bağlıdır. Onun 

varislərindən olan Ġbrahimxəlil ağa öz sərvətini çoxaltmağa və mülklərini xeyli 

geniĢləndirməyə nail olmuĢdu. Ġbrahimxəlil ağanın böyük oğlu Fəzləli bəy (Əhməd bəy 

CavanĢir onun adını Behbudəli kimi göstərir) [11, s. 158]. Nadir Ģahın sarayında eĢikağası 
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vəzifəsinə təyin olunmuĢ, ancaq hansısa səbəbə görə Ģahın qəzəbinə düçar olaraq qətlə 

yetirilmiĢdi [15, s. 3]. Fəzləli bəyin digər qardaĢı Pənahəli bəy isə onun yerinə eĢikağası 

vəzifəsinə təyin olunmağına baxmayaraq, qardaĢının aqibətini xatırlayaraq 6 nəfər qohumu ilə 

birgə sarayı tərk etdi [8, s. 158]. Tezliklə iyirmi minlik heyətdən ibarət CavanĢir-Otuzikilər 

tayfasının baĢında dayanan Pənahəli xan Ġran əsarətinə qarĢı mübarizə aparan üsyançı dəstəyə 

baĢçılıq etməyə baĢladı [2]. Müəyyən müddət sonra bu zaman təqribən on beĢ yaĢında olan 

böyük oğlu Ġbrahimxəlil ağa da Qarabağa - Pənahəli bəyin yanına gəldi [13]. 1747-ci il 

iyunun 19-dan 20-yə keçən gecə Nadir Ģah qətlə yetirildikdən sonra Ġranda mərkəzi 

hakimiyyət iflic vəziyyətə düĢmüĢ, imperiya ucqarlarının müstəqilləĢməsi üçün imkan 

yaranmıĢdı. Həmin dövrdə Azərbaycanda yaranan 20-ə qədər müstəqil və yarımmüstəqil 

xanlıqlardan biri də əsasını Pənahəli bəyin qoyduğu Qarabağ xanlığı idi. 200-ə yaxın süvari 

ilə birgə Qarabağa gəlib özünü xan elan edən Pənahəli bəy Xorasana köçürülmüĢ CavanĢir və 

baĢqa elat tayfalarının vətənə qayıtdıqlarını eĢidib öz ətrafındakı dəstələrlə birlikdə Qarabağ 

ellərini qarĢılamaq üçün Ġran sərhədinə kimi getdi. Köçkünlər əvvəlki yurdlarında 

məskunlaĢdılar. Ellərin camaatı var-yoxdan çıxmıĢ, soyulmuĢ, əziyyət çəkmiĢ və yoxsul 

olduqlarına görə Pənahəli xan ġirvan, ġəki, Gəncə, Ġrəvan və Qarabağın ətraf ellərdən 

topladığı qənimətlərlə soydaĢlarının maddi vəziyyətini bir qədər yaxĢılaĢdırdı. 

Əgər Azərbaycan xanlıqlarının hər biri hansısa Ģəhərin ətrafında təĢəkkül tapmıĢdısa, 

Qarabağ xanlığı ərazisində mərkəz, təhlükə zamanı sığınacaq rolu oynayacaq əhəmiyyətli bir 

yaĢayıĢ məntəqəsi mövcud deyildi. Buna görə də xanın ilk iĢi etibarlı bir qala inĢa etdirmək 

oldu. Hələ Qarabağın Xəmsə
3
 mahalları ona tabe olmadığı halda Pənah xan ətraf xanların 

onun üzərinə hücum edəcəkləri təqdirdə ailə və qohumlarının, qulluqçu və yaxın adamlarının 

və  əhalinin qorunması üçün münasib bir yerdə qala tikilməsini lazım bilmiĢdi. MəĢvərətdən 

sonra, 1748-ci ildə indiki Kəbirli mahalı içində olan Bayat qalasının əsası qoyuldu [17, s. 34]. 

Qısa müddətdə möhkəm hasar tikildi, xəndək qazıldı, bazar, hamam və məscid inĢa edildi. 

Xan, bütün ailəsinin, qohumlarının və el böyüklərinin əhli-əyalını oraya köçürdü. Ətrafda 

olan camaat, hətta Pənah xanın tərəqqisini, onun rəftar və məhəbbətini eĢidən Təbriz və 

Ərdəbil mahallarının bir çox əhalisi və sənətkarları belə öz ailələri ilə birlikdə gəlib Bayat 

qalasında yerləĢdilər [15, s. 111-112]. O dövrün hərbi istehkam inĢası tələblərinə uyğun 

olaraq qala dərin xəndək və biĢmiĢ kərpicdən tikilmiĢ divarlarla əhatələnmiĢdi. 

Pənahəli xanın Şəki və Gəncə xanlıqları ilə əlaqələri. Bayat qalasının inĢası Qarabağ 

məliklərini və Qarabağı özünə tabe etmək xülyasına düĢmüĢ Ģəkili Hacı Çələbi xanı  narahat 

edirdi.  Digər tərəfdən məliklər siyasi müstəqillik istəyirdilər və buna görə də Pənahəli xanın 

güclənərək öz hakimiyyətini bütün Qarabağ ərazisinə yaymasına qarĢı müqavimət 

göstərirdilər. Onlar güclü hərbi qüvvəyə sahib Hacı Çələbini Pənahəli xana qarĢı çıxmağa 

təhrik edə bildilər. Hacı Çələbi bir neçə baĢqa feodal hakimlə birgə Qarabağ xanlığına basqın 

etməyi qərara alır. Pənahəli xan isə öncədən bütün elatı Bayat qalasına toplamıĢdı [17, s. 34]. 

O, hər iki-üç gündən bir atlı dəstə ilə qaladan çıxaraq düĢmənə qəfıl hücumlar edirdi. Hətta 

Bayat qalası yanında baĢ vermiĢ bir qanlı döyüĢdə Pənahəli xanın Hacı Çələbi xanı tamamilə 

məğlub etdiyi qeyd edilir.   

ġirvan və ġəki xanları isə heç bir iĢ görə bilmədilər. Bir aydan artıq çəkən mühasirədə 

hər gün qoĢunlarının məhv olunmasının at və ulaqlarının qarət olunmasını görən xanlar 

peĢman halda çıxıb getdilər və hər kəs öz vilayətinə döndü. Zəmanəsinin kamil Ģəxslərindən 

olan ġəki vilayətinin hakimi Hacı Çələbi qayıdan zaman bu sözləri demiĢdi: “Pənahəli xan bir 

xan idi. Biz gəldik onunla savaĢdıq və bir iĢ belə görə bilmədik. Ġndi biz onu Ģah edib 

                                                           
3
 Xəmsə - əvvəllər Qarabağ bəylərbəyliyi, sonra isə Qarabağ xanlığı tərkibində olan beĢ xristian məlikliyinin 

XVII—XVIII əsrlərdə iĢlənilən ümumi adıdır. Ərəb dilində “ xəms” (“beĢ”) sözündən əmələ gəlmiĢ  və «beĢlik» 

deməkdir. 

İ.A.Əsədzadə, N.Z.Qənbərova 
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dönürük”. Daha sonra Pənahəli xan sürgündən qayıdan qohum-əqrəbasından ibarət böyük bir 

dəstə ilə Hacı Çələbinin üzərinə yenidən hücüm etdi. O, Hacı Çələbinin dəstələri ilə ilk 

döyüĢdə tezliklə nuxalıları təmamilə sıxıĢdırıb Kürün o tayına atmağı bacardı. Ancaq böyük 

qüvvə ilə özünü çatdıran Hacı Çələbi onu öz dəstəsi ilə birgə Bayat qalasında mühasirəyə aldı. 

Əgər kiçikdən böyüyə qədər bütün qohumları köməyə gəlməsəydi Pənəhəli xan bu bəladan 

qurtula bilməyəcəkdi. Pənahəli xan yardıma gələn qüvvələrin köməyi ilə qalanın divarları 

yaxınlığında baĢ vermiĢ döyüĢdə Hacı Çələbini təmamilə məğlubiyyətə düçar etdi. 

Beləliklə, Bayat savaĢı göstərdi ki, xanlığa daha etibarlı qala lazımdır. Bayatın strateji 

mövqeyi zəif, iqlimi isti olduğundan burada uzun müddətə böyük hərbi qüvvə saxlamaq 

mümkün deyildi. Bu səbəbdən Pənahəli xan Təməkütdə “ġahbulaq” adı ilə tanınan qala inĢa 

etdirdi. ġahbulaq qalası 1165-ci hicri ilində (20 noyabr 1751-ci il - 7 noyabr 1752-ci ildə) inĢa 

edilmiĢdir. Bu yerlər vaxtilə I ġah Abbasın qıĢlağı olmuĢdu [6, s. 364]. Yeni iqamətgaha 

köçən Pənahəli xan Bayat qalasının dağıdılması haqqında göstəriĢ verdi. Eyni zamanda, xan 

iqamətgahının köçürülməsinin səbəbini belə izah etmək olar: Bayat qalası aranda yerləĢdiyi 

üçün yay fəslində elatlar o ətrafda yaĢamayıb yaylağa köçdüyünə görə “lazım olanda onlara əl 

yetiĢmirdi” [14, s. 115] Pənahəli xan Gəncəyə hücum edib Ģəhərin bir hissəsini iĢğal etdi. 

Gəncəli ġahverdi xan ġəki xanı Hacı Çələbini və carlıları yardıma çağırsa da, Pənahəli xan 

onlarla razılaĢıb geri qayıtmalarına nail olmuĢdu. Çıxılmaz vəziyyətdə qalan ġahverdi xan 

gürcü çarları I Teymuraz və II Ġraklidən yardım istədi. Qarabağ xanının Gəncəni tutduqdan 

sonra gürcülərin zəbt etdikləri Qazax və Borçalını tələb edəcəyindən narahat olan çarlar 

ġahverdi xanın köməyinə gəldilər. Vəziyyətin gərginləĢdiyini görən Pənahəli xan ġahverdi 

xandan 450 tümən bac alıb geri qayıtdı [12, s. 39]. Daha sonra Qaradağ, Ərdəbil və Naxçıvan 

xanlarını öz təsiri altına alan Qarabağ xanı mülklərini cənub-Ģərqə və cənub-qərbə tərəf 

geniĢləndirərək Tatev, Sisyan, Qafan, Mehri mahallarını özündən asılı hala saldı. Xan 

nüfuzunun artması ilə ġamaxı, ġəki, Gəncə, Ġrəvan, Naxçıvan xanlıqlarından və Kartli-

Kaxetya çarlığından Pənahəli xana onunla müttəfiq olmaq istəkləri ilə bağlı məktublar gəlirdi. 

Pənahəli xan zamanla daha da qüvvətlənərək Mehri, Güney mahallarını, BərgüĢada qədər olan 

əraziləri Qaradağ hakimindən alıb özünə tabe etdi. Həmçinin, Gəncə hakimlərinə məxsus və 

Xudafərin körpüsündən Kürək çayına qədər olan yerləri də  əlinə keçirdi [17, s. 35-36].  

Beləliklə, xanlıq Ģimal-qərbdə Kürəkçay və Qaraçayadək Gəncə xanlığı ilə, cənub-

qərbdə Naxçıvan xanlığı ilə, qərbdə Ġrəvan xanlığı ilə sərhəddə yerləĢirdi. ġimal-qərbdə  Kür 

çayı boyunca ġəki xanlığı ilə həmsərhəd olan xanlıq, Ģərqdə isə yenə Kür çayı boyunca 

ġamaxı xanlığı ilə həmsərhəd idi. Bir daha aydın olur ki, Kiçik Qafqazın cənub-Ģərq 

çıxıntısında yerləĢən Qarabağ xanlığı Azərbaycan ərazisinin vacib əhəmiyyətli hissəsini əhatə 

edirdi.  

Azərbaycanın digər ərazilərində Pənahəli xanın öz hakimiyyətini möhkəmləndirmə-

sində əsas maneə Ģəkili Hacı Çələbi xanı idi. Xan bu səbəbdən təsiri altında olan qaradağlı 

Kazım xanı, naxçıvanlı Heydərqulu xanı, gəncəli ġahverdi xanı yanına çağırdı və  Hacı 

Çələbiyə qarĢı ittifaq təklif etdi. Xanlar bu iĢə Azərbaycan torpaqlarında çoxdan marağı olan 

Kartli çarı II Ġraklini də cəlb etməyi qərara aldılar.  Öncədən əldə edilmiĢ razılığa əsasən, 

Azərbaycan xanları ilə Teymuraz və II Ġrakli Gəncə yaxınlığında görüĢməli və burada öz 

qüvvələrini birləĢdirərək ġəki xanlığına yürüĢ təĢkil etməli idilər. Ancaq gürcü çarları 1752-ci 

ildə gözlənilmədən xanların dördünü də əsir götürdü ġahverdi xanın çaparı tezliklə bu barədə 

Hacı Çələbi xana xəbər çatdırdı. Bu haqda eĢidən Hacı Çələbi böyük igidlik göstərərək, əsir 

alınmıĢ Azərbaycan xanlarını azad etmək üçün yola düĢdü. Kür çayını keçib Gəncəyə tərəf 

hərəkətə baĢlayan qoĢun Nizami Gəncəvinin məqbərəsi yaxınlığında baĢ vermiĢ həlledici 

döyüĢdə gürcüləri tam məğlubiyyətə uğratdı. Əsir alınmıĢ xanlar azad edildilər və öz 

yurdlarına geri qayıtdılar.  

Qarabağ xanlığının qonşu dövlətlərlə münasibəti 
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Qarabağ xanlığının Urmiya xanlığı və Kərim xan Zənd ilə münasibətləri. ġəki 

xanlığına qarĢı ittifaqda iĢtirak edən Qarabağ xanlığının qüdrətləndiyi bir zamanda - XVIII 

əsrin 50-ci illərinin ortalarında Ġranda Ģah taxtı uğrunda bütün kəskinliyi ilə davam edən 

mübarizədə əsasən Astrabad və Mazandaran hakimi Məhəmmədhəsən xan Qacar, Urmiya 

xanı Fətəli xan ƏfĢar və ġiraz hakimi Kərim xan Zənd fərqlənirdi. Məlum idi ki, iddiaçılar 

Qarabağı da rahat buraxmayacaqdılar.  Pənahəli xan Qarabağ xanlığının təsiri altında olan və 

bundan xilas olmaq istəyən Gəncə hakimi ġahverdi xan Ziyadoğlunun öz qohumu 

Məhəmmədhəsən xanı Qarabağa yürüĢə təhrik edəcəyindən daha çox ehtiyat edirdi. Pənahəli 

xan Məhəmmədhəsən xan kimi qüdrətli düĢmənin basqınına məruz qalmamaq məqsədi ilə 

daha möhkəm bir sığınacaq inĢa etmək qərarına gələn xan yaxın adamlarını toplayıb məĢvərət 

keçirdi. O, Qarabağa basqın olacağı halda ġahbulaq qalasının davam gətirəcəyini Ģübhə altına 

alaraq düĢmənə müqavimət göstərə biləcək, dağların qoynunda möhkəm, keçilməz və 

sarsılmaz qala tikməyi təklif etdi. Xanın fikrincə, qalanın bir tərəfi dağlarda olan ellərin üzünə 

daima açıq olmalı və mahallarla əlaqə kəsilməməli idi [15, s. 115-116]. 

Pənah xan hüzurunda olan əmirlərin  məsləhətlərinə qulaq verib ġuĢa Ģəhərini qala 

etmək qərarına gəldi. ġəhərin qala olacağı yerdə axar su və bulaq yox idi. Yoxlamaq üçün bir 

neçə quyu qazıldı. Həmin quyulardan su çıxandan sonra, 1170-ci ildə (miladi təqviminə görə 

1756-1757-ci illər) ġuĢa Ģəhərinin əsasını qoydular.   ġahbulağı qalası sakinlərini və bir sıra 

kənd sakinlərini yeni qalaya köçürtdülər. Qalanın tikiliĢindən biraz sonra - 1757-ci ildə Ġran 

Ģahı taxtına ən güclü namizəd olan Məhəmmədhəsən xan Qacar Qarabağa basqın etdi.  Bəzi 

mənbələr səhvliyə yol verərək Məhəmmədhəsən xanın Qarabağa hücumunun 1751-ci ildə baĢ 

verdiyini yazsalar da, bu yanlıĢdır. ġəhərin inĢa edilməsindən bir il keçdikdən sonra, Ağa 

Məhəmməd Ģahın atası Məhəmmədhəsən xan Qacar Astrabad, Mazandaran və Gilan 

vilayətlərindən qoĢun toplayaraq ġuĢa Ģəhərini almaq məqsədilə hərəkət etdi və Xatın arxında 

dayandı. Ancaq Məhəmmədhəsən xan bir ay burada qalsa da qalaya yaxınlaĢmaq mümkün 

olmadı. Pənahəli xan ellərdən və kəndlərdən döyüĢ qabiliyyətli kiĢiləri qalaya toplayaraq 

müdafiəyə hazırlaĢmıĢdı. Beləliklə, Məhəmmədhəsən xan təxminən bir ay ġuĢa ətrafında 

qalsa da, heç bir uğur qazana bilmədi [16, s. 49-50]. Məhəmmədhəsən xan Qacar bu zaman 

Kərim xan Zəndin tərəqqi və istila səsini eĢitdi. Öz toplarını Xatın arxında qoyaraq qayıtmaq 

məcburiyyətində qaldı və Pənahəli xan həmin topları qalaya gətirdi [17, s. 40-41].   

Bir müddət keçdikdən sonra urmiyalı Fətəli xan ƏfĢar bütün Cənubi Azərbaycanı ələ 

keçirdi və öz hakimiyyətini Azərbaycanın Ģimal xanlıqlarına da yaymaq qərarına gəldi. O, ilk 

öncə mühüm strateji əhəmiyyəti olan Qarabağ xanlığını ələ keçirməyə cəhd göstərdi [5,          

s. 158]. Pənahəli xan yanına elçi göndərərək itaət göstərməsini tələb edən və kobud Ģəkildə 

rədd cavabı alan Fətəli xan 1759-cu ildə böyük qoĢun toplayıb Qarabağa hərəkət edərək ġuĢa 

qalası yaxınlığında düĢərgə saldı. Pənahəli xana qarĢı gizli düĢmənçiliyi davam etdirən 

Çiləbörd və TalıĢ məlikləri Fətəli xanın yanına gedərək Pənahəli xanın müdafıəyə yaxĢı 

hazırlaĢdığını bildirdilər. ġuĢa qalasının möhkəmliyini görən Fətəli xan Ģəhərin altı 

kilometrliyində - Ballıca və Xocalı çayları arasında qoĢunların uzun zaman qala bilməsi üçün 

istehkam inĢa etdirdi. 

Fətəli xan döyüĢlərin birində iki min döyüĢçü itirdi. QıĢ fəslinin də yaxınlaĢdığını görən 

xan sülh və barıĢıq təklif etdi: “Əgər Pənahəli xan əsirləri geri qaytarsa, mənlə ittifaq və 

dostluq etsə, qızımın kəbinini onun böyük oğlu Ġbrahimxəlil ağaya kəsdirəcəyəm. Beləliklə, 

biz əbədi qohum və dost olacayıq”. Pənahəli xanı xatircəm etmək üçün Fətəli xan hətta öz 

övlad və qohumlarından üç nəfəri girov olaraq ġuĢaya, Fətəli xana inanan Pənahəli xan isə öz 

oğlunu onun yanına göndərmiĢdi. Çünki Fətəli xanın qoĢunları tədricən qalaya yaxınlaĢır, 

qalaya gedən yollar bağlandığına görə orada azuqə və hərbi sursat azalırdı, Ģəhər süqut etmək 

təhlükəsi qarĢısında idi. Pənahəli xan isə vəziyyətdən çıxıĢ yolunu zahiri itaət göstərməkdə 

görüb, öz oğlu Ġbrahimxəlil ağanı girov olaraq Fətəli xan ƏfĢarın düĢərgəsinə göndərmiĢdi. 
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Hadisələrin gediĢindən məlum olur ki, Qarabağ xanının urmiyalı Fətəli xandan asılılığı uzun 

müddətli olmadı. Belə ki, Fətəli xan Qarabağda olduğu zaman taxt-taca digər iddiaçı  Kərim 

xan Zənd qüvvələrini toplayıb Ġsfahan və ġiraz Ģəhərlərini tutdu. 1760-cı ilin payızında isə 

Kərim xanın Cənubi Azərbaycana hücumu urmiyalı Fətəli xanı öz qüvvələrini Azərbaycanın 

cənubuna yönəltməyə təĢviq etdi. 1761-ci ilin yayında Fətəli xan və Kərim xan Zənd Ucan 

düzündə, Qaraçəmən kəndi yaxınlığında qarĢılaĢdı. BaĢ verən döyüĢdə üstünlük öncə Fətəli 

xanın tərəfində olsa da, müttəfıqi xoylu ġahbaz xanın xəyanət edərək düĢmən tərəfə keçməsi 

onu çətin vəziyyətə saldı. Nəticədə Fətəli xan Urmiya qalasına çəkilməli oldu (Dəlili H.Ə. 

Azərbaycanm cənub xanlıqları XVIII əsrin ikinci yarısında. Bakı, Elm, 1979, s. 144. 

Hacıyeva. 19, s. 119-120). Fətəli xana qarĢı mübarizədə Kərim xan urmiyalı hakimlə ədavətdə 

olan bir sıra Azərbaycan xanlarının, o cümlədən Pənah xanın qüvvəsindən istifadə etdi. Kərim 

xanın çağırıĢını qəbul edən Pənahəli xan kiçik oğlu Mehrəli bəyi Qarabağa müvəqqəti hakim 

təyin edərək, digər Azərbaycan xanları kimi Kərim xanın düĢərgəsinə gəldi. Xanların 

qüvvələri ilə birləĢən Kərim xan Urmiya qalasını mühasirəyə aldı. 9 aylıq mühasirədən sonra 

Urmiya qalası təslim oldu. Əsir alınan Fətəli xanı özü ilə aparıb, Ġsfahan yaxınlığında öldürən 

Kərim xan eyni zamanda, köməyinə gəlmiĢ Pənahəli xanı və digər Azərbaycan xanlarını 

qələbəni qeyd etmək üçün ġirazda keçiriləcək Ģənliyə dəvət etdi. Əslində isə bu dəvəti qəbul 

etdirməklə Kərim xan sözügedən Ģəxsləri ġirazda girov kimi saxlaya bildi və onların özündən 

asılılığını təmin etmiĢ oldu [10, s. 144]. ġirazda girov vəziyyətində olan Pənahəli xan tezliklə 

dünyasını dəyiĢdi.  

Kərim xan Zənd Urmiyanı ələ keçirdiyi zaman burada əsir olan Ġbrahimxəlil ağanı azad 

etmiĢ, onu Qarabağa göndərmiĢdi [3, s. 164]. Ġbrahimxəlil ağa Qarabağa dönərək böyük 

qardaĢ olduğuna görə xan taxtının ona verilməsini tələb edir. Mehrəli bəy yardım üçün Kərim 

xan Zəndin yanına gedir, bir müddət sonra isə o, Ġbrahimxəlil xanın rəqibi qubalı Fətəli xana 

pənah aparır.  

Fətəli xan isə Azərbaycan torpaqlarını birləĢdirmək uğrunda mübarizədə qarabağlı 

Ġbrahimxəlil xana rəqib kimi baxırdı. Məhz buna görə də o, Qarabağa dəfələrlə hərbi yürüĢlər 

etmiĢdi. Ən böyük yürüĢlərdən biri 1783-cü ilin əvvəlində baĢ verdi. Təkcə muzdlu 

döyüĢçülərin sayı 13 min nəfərə çatırdı. Ġbrahimxəlil xan ġuĢa qalasında möhkəmlənmiĢdi. 

Fətəli xan isə ġuĢanı ala bilməyəcəyini düĢünüb ətraf kəndləri qarət edir və xeyli əsir 

götürərək geri döndü [19]. Mehrəli bəy isə 1785-ci ildə qubalı Fətəli xanın düĢməni Ģamaxılı 

Ağası xan tərəfindən qətlə yetirdi.  

1795-ci ildə Qarabağ daha qüdrətli düĢmənin - Ağa Məhəmməd Ģah Qacarın basqınına 

məruz qaldı. Lakin qarabağlılar mərdliklə müqavimət göstərirdilər. Rus mayoru Manevgen 

Qudoviçə göndərdiyi 15 avqust 1795-ci il tarixli məlumatda qeyd edir ki, Ağa Məhəmməd 

xan ġuĢanı mühasirədə saxlayır, amma hər gün qaladan Qacar qoĢunlarına həmlələr edilirdi 

[7, s. 257]. Qalanı 33 gün mühasirədə saxlasa belə, Ağa Məhəmməd Ģah ġuĢanı tuta bilmədi 

və Tiflisə yollandı.  1796-cı ildə özünü Ģah elan edən Ağa Məhəmməd təkrar ġuĢaya hücuma 

hazırlaĢırdı. O, bir sıra xanlardan sığınacaq istədiyi halda Ġbrahimxəlil xana rədd cavabı 

vermələrini tələb etmiĢdi 1797-ci ildə Qarabağa ikinci yürüĢ zamanı Ağa Məhəmməd Ģah 

ġuĢa qalasını mühasirəyə aldı və sonra "Dövtələb” adlanan meĢəlikdən qalanı dayanmadan 

top atəĢlərinə tutdu [4, s. 12]. Ağa Məhəmməd Ģahın topçu mütəxəssisi Həmid Ulteyin 

baĢçılığı ilə topçular gündüzlər ġuĢa qalasının divarlarını dağıdır, Ģəhər sakinləri isə gecə 

düĢən kimi onu təmir edib düzəldirdi. ġahın əmri ilə gecələr qala divarlarına yaxın böyük 

məĢəllər yandırılırdı. ġuĢalılar atəĢlə məĢəl tutanları vurub öldürürdülər. Amma onların 

qəhrəmanlıqla müqavimət göstərməsinə baxmayaraq, Qacarın topları qala divarlarını 

dağıdırdı [9]. Ġbrahimxəlil xan qala divarlarının dağıdıldığını gördükdə qalada olan əhalinin 

Ģəhəri tərk etməsinə icazə vermiĢ, gecə döyuĢçülərindən ən qoçaq 200 nəfər götürüb qaladan 

çıxaraq, düĢmənin arxasına keçmiĢdi. Qarabağ hakimi geri dönmək istədikdə yolların 
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bağlandığını gördü.  Xan özünün yanlıĢ etdiyini baĢa düĢdü, Ģəhər müdafıəsini baĢçısı olaraq 

qalanı tərk etdiyinə təəssüfləndi. Ġbrahimxəlil xan ġuĢadan çıxdıqdan sonra baĢsız qalmıĢ qala 

təslim oldu. Bir neçə gündən sonra Ağa Məhəmməd Ģah saray sui-qəsdi nəticəsində ġuĢada 

qətlə yetirildi. Onun qoĢunu pərən-pərən olub geriyə döndü [8, s. 169-174]. 

 

Nəticə 

Göründüyü kimi, xanlıqlar dövrü Azərbaycan tarixində feodal dağınıqlığı və ara 

müharibələri dövrü kimi səciyyəvidir. Hakim xanlar bir-birləri ilə mübarizə aparıb ərazilərini 

geniĢləndirməyə çalıĢmıĢ, müəyyən vaxtdan sonra isə Azərbaycan torpaqlarının 

birləĢdirilməsinə can atmıĢdılar. Bu cəhətdən Pənahəli xanın da təĢəbbüsləri təqdirəlayiqdir. 

Xan Gəncə, Ġrəvan, Naxçıvan, Qaradağ, Ərdəbil xanlıqlarını öz tərəfinə çəkməyi bacarsa da, 

təəssüf ki, istənilən nəticəni ala bilmədi. Ümumiyyətlə, Azərbaycan torpaqlarını vahid halda 

birləĢdirmək istəyən digər xanlar kimi Qarabağ xanı da digər hakimlərin ciddi müqaviməti ilə 

üzləĢdi. ġuĢa qalasına Məhəmmədhəsən xan Qacarın yürüĢünü uğurla dəf edən, ġəki, Urmiya 

xanlıqları və Kərim xan Zənd ilə toqquĢan Qarabağ xanlığı zaman-zaman asılı hala düĢsə də, 

öz müstəqilliyini qoruyub saxlamağı bacardı.  
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Каджар 

 

В статье рассматривается возникновение Карабахского ханства, а также 

взаимоотношения основателя ханства Панахали-хана и шекинского хана Гаджи Челеби. 

Хан, сумевший привлечь на свою сторону ханства Гянджи, Иреван, Нахчыван, Гарадаг 

и Ардебиль, смог еще больше укрепить свою власть. Затрагиваются также такие 

вопросы, как походы Фатали-хана Афшара Урмийского, а также Керим-хана Зенда и 

Ага Мухаммед-шаха Каджара на территорию ханства.  
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KARABAKH KHANATE RELATIONS WITH NEIGHBORHOOD STATES 

SUMMARY 

 

Key words: Karabakh Khanate, Panahali Khan, Sheki Khanate, Urmia Khanate, Karim 

Khan Zand, Muhammadhasan Khan Qajar 

 

The article discusses the emergence of the Karabakh Khanate and the relationship 

between its founder, Panah Ali Khan, and the Shaki Khan, Haji Chalabi. The khan, who 

managed to win over the khanates of Ganja, Iravan, Nakhchivan, Karadagh, and Ardabil, 

succeeded in further strengthening his power. The article also touches upon the campaigns 

into the territory of the khanate by Fath Ali Khan Afshar of Urmia, as well as Karim Khan 

Zand and Agha Mohammad Shah Qajar. 
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